
 
 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2020 

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado de Educação, torna público aos 
interessados o “ADIAMENTO”, do procedimento licitatório conforme especificado, 
Edital de Licitação: Pregão Eletrônico nº 001/2020; Processo nº 2019.0000.605.6421, 
tendo em vista alterações no edital, tendo em vista necessidade de alterações no 
preâmbulo do edital com abertura prevista para o dia 23 de março de 2020, às 
10h30min, fica adiada para o dia 24 de março de 2020, às 10h30min. Objeto 
Aquisição de Material Permanente, (Microcomputadores e Ultrabook), por intermédio 
do Convênio nº 883958/2019, celebrado entre  Secretaria de Estado da Educação e o 
Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais – Inep. Os interessados 
poderão retirar o Edital nos sites: www.seduc.go.gov.br e www.comprasnet.go.gov.br. 
Informações adicionais poderão ser obtidas junto à Gerência de Licitações no 
endereço anteriormente mencionado, e-mail: licitacao@seduc.go.gov.br. 

Goiânia, 09 de março de 2020. 
Leonardo de Lima Santos 

Gerente de Licitações 

 

 

http://www.seduc.go.gov.br/
http://www.comprasnet.go.gov.br/
mailto:licitacao@seduc.go.gov.br


                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 6eaf863a





Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020031000153

153

Nº 47, terça-feira, 10 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado de Educação, torna
público aos interessados o "ADIAMENTO", do procedimento licitatório conforme
especificado, Edital de Licitação: Pregão Eletrônico nº 001/2020; Processo nº
2019.0000.605.6421, tendo em vista necessidade de alterações no preâmbulo do edital
com abertura prevista para o dia 23 de março de 2020, às 10h30min, fica adiada para o
dia 24 de março de 2020, às 10h30min. Objeto Aquisição de Material Permanente,
(Microcomputadores e Ultrabook), por intermédio do Convênio nº 883958/2019, celebrado
entre Secretaria de Estado da Educação e o Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas
Educacionais - Inep. Os interessados poderão retirar o Edital nos sites:
www.seduc.go.gov.br e www.comprasnet.go.gov.br. Informações adicionais poderão ser
obtidas junto à Gerência de Licitações no endereço anteriormente mencionado, e-mail:
licitacao@seduc.go.gov.br.

Goiânia, 9 de março 2020
LEONARDO DE LIMA SANTOS

Gerente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2020

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, sito a Av.
Anhanguera, 1630. Leste Vila Nova, 74.643-010, Goiânia-GO, torna público aos interessados
que realizará, em sessão pública, o procedimento licitatório: Tomada de Preços nº
012/2020; Proc. nº 2019.0000.600.3781. Abertura: dia 30 de março de 2020, às 09h00;
Tipo: Menor preço, regime de execução empreitada por preço global. Objeto: Contratação
de empresa de engenharia para Implantação de Cozinha com Refeitório Padrão, Laje Plana
e Passarela M02 - Padrão Séc. XXI - 2015, no CEPI Prof. Joaquim Carvalho Ferreira, Goiânia-
GO. Fonte: 260. Total Estimado: R$ 907.820,50. Retire e acompanhe o Edital gratuitamente
no site: www.seduc.go.gov.br. Informações junto à Gerência de Licitações, no endereço
anteriormente mencionado. E-mail: licitacao@seduc.go.gov.br.

Goiânia, 9 de março 2020
LEONARDO DE LIMA SANTOS

Gerente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2020

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, sito a Av.
Anhanguera, 1630. Leste Vila Nova, 74.643-010, Goiânia-GO, torna público aos interessados
que realizará, em sessão pública, o procedimento licitatório: Tomada de Preços nº
011/2020; Proc. nº 2019.0000.601.9947. Abertura: dia 27 de março de 2020, às 14h30;
Tipo: Menor preço, regime de execução empreitada por preço global. Objeto: Contratação
de empresa de engenharia para reforma e ampliação no CEPI Maria Eulália de Jesus
Portilho, Piranhas-GO. Fonte: 260. Total Estimado: R$ 968.212,42. Retire e acompanhe o
Edital gratuitamente no site: www.seduc.go.gov.br. Informações junto à Gerência de
Licitações, no endereço anteriormente mencionado. E-mail: licitacao@seduc.go.gov.br.

Goiânia-GO, 9 de março de 2020.
LEONARDO DE LIMA SANTOS

Gerente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2020

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, sito a Av.
Anhanguera, 1630. Leste Vila Nova, 74.643-010, Goiânia-GO, torna público aos interessados
que realizará, em sessão pública, o procedimento licitatório: Tomada de Preços nº
013/2020; Proc. nº 2019.0000.600.3781. Abertura: dia 30 de março de 2020, às 14h30;
Tipo: Menor preço, regime de execução empreitada por preço global. Objeto: Contratação
de empresa de engenharia para Reforma e Ampliação no CEPI Hugo Lobo, Formosa/ G O.
Fonte: 260. Total Estimado: R$ 826.492,83. Retire e acompanhe o Edital gratuitamente no
site: www.seduc.go.gov.br. Informações junto à Gerência de Licitações, no endereço
anteriormente mencionado. E-mail: licitacao@seduc.go.gov.br.

Goiânia-GO, 9 de março 2020
LEONARDO DE LIMA SANTOS

Gerente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 15/2020

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, sito a Av.
Anhanguera, 1630. Leste Vila Nova, 74.643-010, Goiânia-GO, torna público aos interessados
que realizará, em sessão pública, o procedimento licitatório: Tomada de Preços nº
015/2020; Proc. nº 2019.0000.600.3781. Abertura: dia 31 de março de 2020, às 14h30;
Tipo: Menor preço, regime de execução empreitada por preço global. Objeto: Contratação
de empresa de engenharia para Reforma e Ampliação no CEPI Caldas Novas, Caldas Novas-
GO. Fonte: 260. Total Estimado: R$ 574.038,54. Retire e acompanhe o Edital gratuitamente
no site: www.seduc.go.gov.br. Informações junto à Gerência de Licitações, no endereço
anteriormente mencionado. E-mail: licitacao@seduc.go.gov.br.

Goiânia-CE, 9 de março de 2020.
LEONARDO DE LIMA SANTOS

Gerente de Licitação
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,

PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo: 201914304001615
Licitação: Pregão Eletrônico "SRP" nº 01/2019-SEDI
Objeto: Registro de preço para futura e eventual contratação de empresas
especializadas na prestação de serviços de telecomunicações com capacidade para
prover tráfego de dados das aplicações corporativas, tráfego de voz e imagens,
videoconferência e acesso à internet, para interligação de unidades prediais em todo
o território do Estado de Goiás.

O Secretário de Estado de Desenvolvimento e Inovação, aos 10 dias de
fevereiro de 2020, com fulcro no art. 5º, IV, do Decreto Estadual nº 7.468/2011, após
constatada a regularidade dos atos da licitação referente ao processo
201914304001615, resolve homologar o resultado do Pregão Eletrônico "SRP" nº
01/2019-SEDI, conforme a adjudicação efetuada pelo pregoeiro responsável, e de
acordo com os valores e quantitativos a seguir estabelecidos:

. Lote Valor Total
(30 meses)

Adjudicatária

. 1 6.853.110,00 Consórcio OI / TELEMAR / OI MÓVEL
76.535.764/0001-43 (empresa líder)

. 2 17.599.200,00 Consórcio OI / TELEMAR / OI MÓVEL
76.535.764/0001-43 (empresa líder)

. 3 3.675.265,20 ALGAR MULTIMÍDIA S/A
04.622.116/0001-13

. 4 29.055.000,00 Consórcio OI / TELEMAR / OI MÓVEL
76.535.764/0001-43 (empresa líder)

. 5 2.220.512,10 Consórcio OI / TELEMAR / OI MÓVEL
76.535.764/0001-43 (empresa líder)

. 6 2.082.000,00 ALGAR MULTIMÍDIA S/A
04.622.116/0001-13

. 7 2.704.800,00 Consórcio OI / TELEMAR / OI MÓVEL
76.535.764/0001-43 (empresa líder)

. 8 16.270.650,00 Consórcio OI / TELEMAR / OI MÓVEL
76.535.764/0001-43 (empresa líder)

. 9 19.152.000,00 Consórcio OI / TELEMAR / OI MÓVEL
76.535.764/0001-43 (empresa líder)

. 10 4.158.000,00 BSB TIC SOLUÇÕES EIRELI- EPP
04.202.019/0001-71

. 11 2.857.500,00 APIS SOLUÇÕES TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA-
EPP

01.432.068/0001-02

ADRIANO DA ROCHA LIMA

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
CASA CIVIL

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO - PROCESSO N.º: 0215113/2019 - UEMA; MODALIDADE DE
LICITAÇÃO: Contratação direta por dispensa de licitação com base no artigo 24, inciso XIII,
da Lei n.º 8.666/1993; Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n.º 093/2018-PRA/UEMA .
PARTES: Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, inscrita no CNPJ sob n.º
06.352.421/0001-68, e inscrita no CNPJ sob o n.º 06.145.017/0001-13. OBJETO:
prorrogação do prazo de vigência do Contrato n.º 093/2018-PRA/UEMA. AMPARO LEGAL:
Artigo 57, §1º, inciso I, da Lei n.º 8.666/1993. VIGENCIA: o prazo de vigência fica
prorrogado por mais 76 (setenta e seis) dias, contados a partir do dia 16 de outubro de
2019, com término em 30 de dezembro de 2019. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: UNIDADE
GESTORA 240201; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 24201; FUNÇÃO 12; SUBFUNÇÃO:
364;PROGRAMA 177; AÇÃO 2118; SUBAÇÃO:1009; NATUREZA DA DESPESA:
33903905;FONTE: 0211533787. SIGNATÁRIOS: Pela UEMA, Prof. Dr. Gustavo Pereira da
Costa, Magnífico Reitor, inscrito no CPF sob o n.º 685.613.773-72, pela CONTRATADA, o Sr.
José de Ribamar Lisboa Moura, inscrito no CPF sob o n.º 012.249.303-63. DATA DA
ASSINATURA: 15 de outubro de 2019. ARQUIVAMENTO: Pasta 001/2020, sob o n.º 007, em
17/02/2020, da Pró-Reitoria de Planejamento e Administração/UEMA. Prof. Dr. Antônio
Roberto Coelho Serra, Pró-Reitor de Planejamento e Administração/UEMA.

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 7/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
18/02/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Escolha da proposta mais vantajosa
para a contratação de serviços de músico regente para o Coral do Ministério Público do
Estado do Maranhão, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 10/03/2020 das 08h00 às
17h59. Endereço: Av. Professor Carlos Cunha, Nº 3261. Calhau - SAO LUIS - MA. Entrega
das Propostas: a partir de 10/03/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 20/03/2020, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SERGIO HENRIQUE FERREIRA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 09/03/2020) 925129-00001-2020NE000001

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 9/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
19/02/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para eventual contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de instalação e desinstalação de aparelhos
de ares condicionados, tipo SPLIT, com fornecimento dos materiais e insumos, na
Procuradoria-Geral de Justiça, nas Promotorias de Justiça da Capital e Região
Metropolitana de São Luís (MA), e nas Promotorias de Justiça do Interior do Estado,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

JOAO CARLOS ALMEIDA DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIDEC - 09/03/2020) 925129-00001-2020NE000001

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 3/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº 2055620169.
, publicada no D.O.U de 17/02/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços
para eventual contratação de serviços de manutenção preventiva e serviços de
pequenas adequações prediais com fornecimento de materiais e mão de obra dos
prédios da Capital, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital 003/2020 e seus anexos. Novo Edital: 10/03/2020 das 08h00 às 17h59. Endereço:
Avenida Professor Carlos Cunha, Nº 3261 Calhau - SAO LUIS - MAEntrega das
Propostas: a partir de 10/03/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 23/03/2020, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOAO CARLOS ALMEIDA DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIDEC - 09/03/2020) 925129-00001-2020NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

